
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 27 февраля 2024 года № 57-3-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных 
с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства 
и животноводства, и Положения о предоставлении субсидий из 
областного бюджета в целях финансового обеспечения части затрат, 
связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства, утвержденных постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 27 февраля 2024 года № 5 7-3-мпр «О реализации постановления 
Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп» изменения, 
изложив приложения 2, 3 в новой редакции (прилагаются).

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет- 
портале правовой информации ( ).

www.ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского 
хозяйства Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от /^^^^S ^f^^года № _^^\^^12£(у^

«Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года№ 57-3-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от___________________________

(наименование должности, Ф И О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства 
и (или) животноводства в 20 году

(наименование субсидии в соответствии с главами 5, 6 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения 
части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и животноводства, утвержденного 

постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее - Положение))

ИНН_______________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________________________________________________

Номер телефона (при наличии)_________________________________________________________________________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________________________________

Наименование затрат, предлагаемых к частичному возмещению за счет субсидий:
1._________________________________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________________________________

Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

__ i Подтверждаю осуществление своей деятельности на территории Иркутской области.

Ц Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на 
дату представления настоящей заявки.

3 Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и (или) животноводства на территории 
Иркутской области.

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных предпринимателей 
глав крестьянских (фермерских) хозяйств, граждан)

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети



2

«Интернет» информации обо мне, о подаваемой получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с 
отбором.

_ Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат, указанных в заявке, на дату представления настоящей заявки

Предлагаемое значение результата предоставления субсидии:

(наименование результата предоставления субсидии) значение результата предоставления субсидии
Предлагаемый размер субсидий, соответствующий размеру затрат, возмещение части которых 

осуществляется за счет субсидий, указанному в документах, подтверждающих фактически произведенные 
получателем затраты (за исключением субсидий в целях возмещения производителям зерновых культур части 
затрат на производство и реализацию зерновых культур) 
_________________________________________________________-рублей.

(наименование субсидии) размер субсидии
Предлагаемый размер субсидий в целях возмещения производителям зерновых культур части затрат на 

производство и реализацию зерновых культур, соответствующий 50 процентам от размера затрат, возмещение 
части которых осуществляется за счет субсидий, указанного в документах, подтверждающих фактически 
произведенные получателем затраты 
_________________________________________________________- рублей.

(наименование субсидии) размер субсидии
Обязательства (не применяется в отношении субсидии на поддержку элитного семеноводства, субсидий в 

целях возмещения производителям зерновых культур части затрат на производство и реализацию зерновых 
культур):

достигнуть значения результата предоставления субсидий;
представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 

отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется в 
отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 
отвечающих критериям отнесения к субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
- микропредприятия)); итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктом 46 Положения, в период с 1 октября по 1 декабря года предоставления субсидий; 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 47 - 
50 Положения, в период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (не применяется в отношении микропредприятий)); итоговый отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результата предоставления субсидий - не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока 
достижения конечного значения результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида 
субсидий в системе электронный бюджет. Срок достижения конечного значения результата предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктом 46 Положения, — 1 октября текущего года, субсидий, предусмотренных 
пунктами 47 - 50 Положения. - 1 января года, следующего за годом предоставления субсидий.

«____»20___года
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 7^2^^^«^^^'года № _^?\^^2i£f2

«Приложение 3 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 27 февраля 2024 года№ 57-3-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области 

от___________________________

(наименование должности, Ф И О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

(Почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии из областного бюджета в целях 
финансового обеспечения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере 
растениеводства в 20 году

(наименование субсидии в соответствии с главами 5,6 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового 
обеспечения части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства, утвержденного 

постановлением Правительства Иркутской области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее - Положение))

ИНН_______________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________________________________________________

Номер телефона (при наличии)______________________________________________________________ __________

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________________________________

Наименование затрат, предлагаемых к частичному финансовому обеспечению за счет субсидий:
1._________________________________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________________________________

Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области (далее - 
министерство) в отношении меня проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе 
в части достижения результата их предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 2681 и 269“ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

[__ | Подтверждаю осуществление деятельности на территории Иркутской области

___Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на 
дату представления настоящей заявки

_ Подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых осуществляется за счет субсидий, связаны с 
производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства на территории Иркутской области.

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей, а также индивидуальных предпринимателей 
глав крестьянских (фермерских) хозяйств)

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой получателем заявки, иной информации обо мне, связанной с



2
отбором

Подтверждаю, что ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат, указанных в заявке, на дату представления настоящей заявки.

Предлагаемое значение результата предоставления субсидии:

(наименование результата предоставления субсидии) (значение результата предоставления субсидии)
Предлагаемый размер субсидий, соответствующий размеру затрат, финансовое обеспечение части 

которых осуществляется за счет субсидий: 
_________________________________________________________-рублей.

(наименование субсидии) размер субсидии
Обязательства:
достигнуть значения соответствующего результата предоставления субсидий;
включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению о 

предоставлении субсидий (далее - Соглашение) согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению (за 
исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и 
обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также 
коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством проверок соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в 
части достижения результата их предоставления, и органами государственного финансового контроля проверок в 
соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

не приобретать за счет средств субсидий иностранную валюту (за исключением операций, 
осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий) (для юридических лиц);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий (не применяется в 
отношении получателей, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 
отвечающих критериям отнесения к субъектам микропредприятий в соответствии с Федеральным законом от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее 
- микропредприятия); итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, 
предусмотренных пунктами 43 - 45 Положения, в период с 1 октября по 1 декабря года предоставления субсидй; 
итоговый отчет о достижении значений результатов предоставления субсидий, предусмотренных пунктами 46, 47 
Положения, в период с 1 по 15 января года, следующего за годом предоставления субсидий, по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий в государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами «Электронный бюджет» (далее - система электронный бюджет);

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня месяца, следующего за 
отчетным кварталом, отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления 
субсидий (не применяется в отношении микропредприятий); итоговый отчет о реализации плана мероприятий по 
достижению результата предоставления субсидий - не позднее 10-го рабочего дня после наступления срока 
достижения конечного значения результата предоставления субсидии, по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для соответствующего вида 
субсидий в системе электронный бюджет. Срок достижения конечного значения результата предоставления 
субсидий, предусмотренных пунктами 43 - 45 Положения, - 1 октября текущего года, субсидий, предусмотренных 
пунктами 46, 47 Положения, - 1 января года, следующего за годом предоставления субсидий;

представлять в министерство ежеквартально не позднее 25-го календарного дня, следующего за отчетным 
кварталом, отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
а также представить итоговый отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии в период с 1 по 30 января года, следующего за годом предоставления субсидий по форме, 
определенной типовой формой соглашения, установленной Министерством финансов Российской Федерации для 
соответствующего вида субсидий в системе электронный бюджет;

представить совместно с отчетом об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии копии следующих документов:

договоров о приобретении товарно-материальных ценностей и (или) услуг, и (или) выполнении работ;
первичных бухгалтерских документов, подтверждающих прием-передачу товарно-материальных 

ценностей, и (или) оказании услуг, и (или) выполнении работ;
первичных бухгалтерских документов, подтверждающих оплату приобретенных товарно-материальных 

ценностей и (или) оказанных услуг, и (или) выполненных работ;
копии первичных бухгалтерских документов, подтверждающих оплату труда сотрудников (применяется в



3
отношении субсидий, предусмотренных пунктами 43 - 45 Положения);

осуществить возврат в областной бюджет в течение 10 рабочих дней после дня представления итогового 
отчета об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, часть 
субсидий в размере, равном неиспользованному остатку субсидий.

«___»20___года() 
(подпись) (расшифровка подписи).»


